
ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
Referitor la aprobarea acordării indemnizaţiei pentru însoţitor

doamnei Ivana Mariana

Având în vedere:
- Cererea doamnei Ivana Mariana, domiciliată în comuna Sârbii-Măgura, sat

Vităneşti, judeţul Olt, prin care ne aduce la cunoştinţă că minora Ivana Ionela Olimpia,
fiica acesteia, este persoană încadrată în gradul de handicap grav, şi solicită conformarea
cu recomandările făcute de Comisia  de evaluare a persoanelor cu handicap, și în
subsidiar, solicită, acordarea indemnizaţiei pentru însoţitor, înaintată instituţiei noastre şi
înregistrată sub numărul 2847 din 30.05.2013, la care a anexat copia documentelor de
stare civilă.

- Certificatul de încadrare în grad de handicap numărul 677 din 28.05.2013 de unde
rezultă că minora Ivana Ionela Olimpia este încadrată în gradul de handicap grav, cu
asistent personal, şi are valabilitate 12 luni, în intervalul 28.05.2013- 28.05.2014

- Raportul de anchetă socială numărul 2848 din 30.05.2013
- Adeverinţa de venit nr. 2849 din 30.05.2013 emisă de Primăria com.Sârbii-Măgura

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 17/2013 referitor la
aprobarea bugetului local al comunei Sârbii-Măgura, pe anul 2013,

- Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 19/2012 privind aprobarea
unor masuri pentru recuperarea reducerilor salariale

- Prevederile Legii nr. 5/2013 Legea bugetului de stat pe anul 2013
- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările şi

completările ulterioare,
- Prevederile Legii nr.284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din

fonduri publice
- Prevederile Legii nr.285/2010 privind salarizarea în anul 2010 a personalului plătit

din fonduri publice
- Prevederile Ordinului comun nr. 42/77/2011 privind aprobarea Normelor

metodologice pentru aplicarea prevederilor Legii nr. 285/2010 privind salarizarea in
anul 2011 a personalului platit din fonduri publice

- Prevederile Legii nr. 448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor
persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările ulterioare,

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protectia si
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap

- Prevederile Legii nr. 161/2003, privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei
şi execitarea demnitărilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea
corupţiei;



- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizională în administraţia
publică;

- Prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificările şi completările
uletrioare

- Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ;
- Prevederile Ordonantei Guvernului nr. 7/2001 privind impozitul pe venit;
- Raportul compartimentului de specialitate nr. 2850 din 30.05.2013, referitor la

necesitatea aprobării acordării indemnizaţiei pentru însoţitor doamnei Ivana Mariana,
pentru minora Ivana Ionela Olimpia, întocmit de doamna asistent medical comunitar
Nițulescu Viorica Dorina, cu respectarea prevederilor Legii nr.215/2001, privind
administraţia publică locală republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi a
prevederilor Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică;

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens și înregictrat sub numărul 2852 din
30.05.2013

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Sârbii-
Măgura nr.3001 din 14.04.2013, întrunită în data de 14.04.2013.

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 2851 din 30.05.2013
În temeiul art. 45, alin. 1 raportat la art. 36 alin. 1 şi alin. 6 litera a) punctul 2 din

Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
HOTĂRĂŞTE

Art. 1. Începând cu data de 01.06.2013 se aprobă acordarea indemnizaţiei pentru
însoţitor doamnei Ivana Mariana, CNP 2750208284417, pentru  minora Ivana Ionela
Olimpia, CNP 6050921284548, domiciliată în comuna Sârbii-Măgura, sat Vităneşti,
judeţul Olt, în cuantum de 610 lei Ron / lunar, indemnizaţie ce se va ridica în data de 8 ale
lunii fiecărei luni, pe perioada valabilității Certificatului de încadrare în grad de handicap
numărul 677 din 28.05.2013 adică intervalul 28.05.2013- 28.05.2014, cu posibilitatea
prelungirii, conform recomandărilor Comisiei  de evaluare a persoanelor cu handicap.

Art.2. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa
instanţei de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul
Administrativ.

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal
Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate şi va fi înaintată   Instituţiei
Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii

Nr. 35 18.06.2013

Preşedinte , Contrasemnează
Mucioiu Marian Secretar,

Cristian Mihail Năstase


